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براى ادب تو همین بس که آنچه را برای دیگران نمى پسندى، از آن دورى کنى.

بحارالانوار/ ج 78 سخن روز

فضای مجازی

خدمت رسانی دولت به هموطنان سیستان و بلوچستانی
وحید یامین پور، نویسنده و مجری تلویزیون در سلسله استوری های جدید خود نگاهی 
به برخی خدمات رئیس جمهوری فقید کشورمان، شهید آیت الله رئیسی داشته و به 
بخشی از اقدامات دولت سیزدهم در سیستان و بلوچستان پرداخته است؛ در یکی از این 
استوری ها آمده: »سیستان تا یک فاجعه، 6 ماه فاصله داشت، پیدا کردن قطره ای آب در 
هزاران شهر و روستای منطقه سخت ترین کار دنیا بود. حالا با یک کار فنی و 24 ساعته و 
اجرای رینگ طرح، شامل بزرگ ترین آب شیرین کن خشکی دنیا، دیگر کسی دغدغه آب 
ندارد. فردوسی اگر زنده بود، از حماسه ایرانی ها ده ها شاهنامه می نوشت.« یامین پور 
استوری دیگری را نیز در همین رابطه بازنشر کرده که در آن آمده: »سیستان از اواخر 
اردیبهشت، به مدت 120 روز فقط باد است و باد است و باد... حالا با افتتاح نخستین 
فاز نیروگاه بادی میل نادر، تأمین انرژی توسعه شرق کشور به باد سپرده می شود. این 
یک فاز 50 مگاوات است و بناست با همین دست فرمان تا 700 مگاوات توسعه پیدا کند.« 
یامین پور در آخرین استوری اش به این مسأله پرداخته که خدمات دولت شهید رئیسی 
یک روز هم تعطیل نشده، در این استوری نیز همچنان به مسائل هموطنان سیستان 
و بلوچستانی توجه نشان داده، در آخرین استوری او آمده: »گاز به سواحل دریای عمان 
رسید؛ با سرمایه گذاری 420 میلیون دلاری و به طول290 کیلومتر خط گاز. خط انتقال گاز 
)ایرانشهر- مکران- چابهار و کنارک( از سوی سرپرست ریاست جمهوری و با حضور وزیر 

نفت در استان سیستان و بلوچستان به بهره برداری رسید.«

بیزاری از مدافعان دروغین حقوق بشر
سجاد بلوکات، فعال فرهنگی و از مجریان صدا و سیما با انتشار ویدیویی از شهدای به 
صف شده فلسطینی نوشته است: »من از هر چه نام حقوق بشر است، از هر ساختمانی 
که به نام ملل است از آنهایی که نگران سگ بیابان هستند و چشم به این نسل کشی 

بسته اند، از همه بیزارم.«

یادی از شهید الحورانی
ع، نویسنده و مستندسازی که این روزها برای انجام کارهای تحقیقاتی  هادی معصومی زار
خود در لبنان به سر می برد تصاویری را از مراسم تشییع شهید »حسین نعمه الحورانی« در 
شهر مرزی »بنت جبیل« منتشر کرده. الحورانی از رزمندگان حزب الله بود که در حملات 
هوایی رژیم صهیونیستی به خاک لبنان به شهادت رسید. او در ادامه تصاویر دیگری را 
با دنبال کنندگان صفحه اش به اشتراک گذاشته که بخشی از جنایات صهیونیست ها را 
ع همچنین عکسی را از »وادی الحجیر« که از  پیش روی بینندگان می گذارد. معصومی زار
آن به عنوان قبرستان تانک های مرکاوا در جنگ 33 روزه یاد می کنند، منتشر کرده است.

نوشته بهزاد عبدی درباره اجرای نخست »کوچه عاشقی«
 بهزاد عبدی، هنرمند آهنگساز در تازه ترین پست خود، نکاتی را درباره نمایش »کوچه 
عاشقی« با دنبال کنندگان صفحه اش به اشتراک گذاشته و درباره این اثر که اجرای 
نخست آن به زنده یاد آتیلا پسیانی تقدیم شده نوشته: »شامگاه جمعه 18 خرداد، کنسرت 
نمایش کوچه عاشقی با استقبال و  تشویق پیوسته تماشاگران روبه رو شد. محمدرضا 
مالکی، بازیگر در انتهای اجرا، این نمایش را از طرف گروه به زنده یاد آتیلا پسیانی 
تقدیم کرد. سال گذشته در روزپایانی اجرا ی کنسرت نمایش »قصه ترانه های ماندگار«، 
جامعه فرهنگی کشور این هنرمند توانمند را از دست داد.« کارگردانی نمایش »کوچه 
عاشقی« را سید جلال الدین دری برعهده دارد و در آن هنرمندانی همچون امیرحسین 
آرمان، امیرکاوه آهنین جان، صدف بهشتی، حمیدرضا ترکاشوند، سمیرا حسینی، محیا 
دهقانی، آناهیتا دری، پریسا روزبهانی، فرداد صفاخو، بهزاد عبدی، سولماز غنی و الهام 

کرمی به ایفای نقش می پردازند.

قول پلیس فتا برای ارزیابی »همستر کامبت«
در شرایطی که تب بازی تلگرامی »همستر کامبت« داغ شده، بسیاری از کارشناسان و حتی 
رسانه های غربی به کاربران هشدار می دهند که مراقب تبعات احتمالی این بازی باشند؛ حتی 
عده ای گفته اند که مردم از به اشتراک گذاشتن آیدی تلگرام خود در گروه های عمومی پرهیز 
کنند، چراکه سبب لورفتن هویت آنان می شود. در این بین پلیس فتا هم دست به کار شده 
و کارشناسانش در حال ارزیابی آسیب های احتمالی این بازی هستند. رامین پاشایی، معاون 
فرهنگی اجتماعی پلیس فتای جمهوری اسلامی در همین رابطه گفته: »فعلاً در حال ارزیابی 

تهدیدات و آسیب ها هستیم و نتیجه ارزیابی ها نیز بزودی اعلام می شود.«
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 چشمانت را باز کن
و ببین با آنها چه چیزهایی را می توانی ببینی 

پیش از اینکه برای همیشه بسته شوند.

عکس نوشت

ثبت رویداد های 
زندگی روزمره هر چند 
که عادی و پیش پا 
افتاده به نظر برسد، 
اما از آن جهت که 
روایتگر دوره ای از 
زندگی مردم این 
آب و خاک است به 
خودی خود ارزشمند 
است؛ چرا که شاید 
در آینده ای نه چندان 
دور برخی از این 
قاب ها دیگر تکرار 
نشوند. این تصویر 
یکی از قاب های 
زندگی معاصر مردم 
همدان است.

عکس :

رضا زنگنه/میزان

نقل قول

هیچ وقت نگذاشتم دستمزد دلیل حضورم در فیلم ها باشد
 سیروس الوند برایم یادداشتی نوشته بود با این متن »جهانگیر عزیز تو را می دانم که با خود چه چیزی به 

سینما می آوری اما نمی دانم سینما با تو چه خواهد کرد به همین دلیل مواظب 
خود خود خودت در سینما باش«. این حرف بزرگی برای من بود. فکر می کنم 
حداقل 300 - 400 فیلمنامه خواندم تا توانستم در کارنامه کاری ام چنین فیلم هایی 
را داشته باشم. در انتخاب هایم خیلی دقت کردم حتی در جاهایی به پول هم 
نیاز داشتم اما هیچ وقت نگذاشتم دستمزد و پول دلیل حضورم در فیلم ها و 

سریال ها برای نقش آفرینی باشد.

از صحبت های جهانگیر الماسی با موزه سینما

جدیدترین تابلوی نقاشی حسن روح الامین، نقاش و تصویرساز با عنوان نگاره
 »مَرَجَ البحرین« به معنی تلاقی دو دریا با موضوع ازدواج 

حضرت علی)ع( و حضرت زهرا )س( رونمایی شد. 

نقاش:حسن روح الامین

یک قاب عکس را تصور کنید که در آن یک تصویربردار 
از یک بازیگر فیلمبرداری می کند و از قضا او تصویربردار 
مستند پشت صحنه است، حالا چه داریم؟ یک قاب 
با دو نوع متمایز از فیلمسازی ]روایت مستند از تولید 
یک فیلم و یک فیلم داستانی[ که دقیقاً در یک زمان و 
مکان اتفاق می افتند. این تصویر ثبت شده همزمان در 
خود یک خط سیر داستانی غیرواقعی و هم مستندی 
از فرایند تولید آن داستان، در قالبی واقع گرایانه و حتی 
شاید ناداستان را در خود گنجانده است. حالا همان 
وجهه نظر مستند در این قاب عکس هم، از دید یک 
بیننده آگاه، در نسبت با واقعیتی که جلوی دوربین در 
جریان است، نمی تواند به صورت تام و تمام ادعا کند 
که تنها و کاماً نمایند ه  بازنمایی آن رخداد است، چرا 
که به قول بیل نیکولز، نظریه پرداز فیلم های مستند، 
»بیشتر فیلم ها به عنوان گزاره هایی استعاری از جهان 
پیرامونشان، ابهامی ذاتی در خود دارند، چون منظورشان 
را غیرمستقیم می گویند، آن هم از زاویه دید شخصی و 
با بازنمایی یک جهان سینمایی متمایز؛ همیشه جایی 
برای تفسیرهای مختلف و تأکید بر جنبه ها یا ویژگی های 

مختلف یک فیلم وجود دارد.«
از آنجایی که خود ما به تحریف رسانه ها در بازنمایی 
اعتراف داریم که آن هم به سبب مؤلفه هایی چون 
محدودیت ابزار فنی، میزانسن، تدوین، افزونه های 
گرافیکی، موسیقی، صداگذاری و خیلی چیزهای دیگر، 
قطعی می کند؛ فیلم مستند هم برخاف آن چیزی که 
انتظار داریم متهم به نوعی »ابهام در ماهیت خود« است و 
به همین خاطر باید از این جهت مورد بررسی قرار گیرد.

ما در مواجهه با یک تصویر جدید مرتب باید این سؤال 
را از خود بپرسیم: »این واقعیه یا فتوشاپ؟« اما همین 
سؤال ساده در خود پیچیدگی هایی دارد: اصاً این دوگانه 
واقعی است یا ساختگی دقیق است؟ همین دو عنوان 
برای تحلیل تصاویر کافی است و گونه سومی وجود 
ندارد؟ در مورد مستندنمایی یا تصاویر واقعی که تعمداً 
ساختگی نشان داده می شوند چه؟ اگر قصد سازنده آن 
تصویر فریب بوده باشد؟ حتی اگر همه اینها هم نبود و 
واقعی بود، جایگاه مستندساز به عنوان »شاهد« ماجرا 
چه می شود؟ به طور خاصه نسبت مای بیننده با آن 

رویدادی که مستندساز به تصویر کشیده چیست؟
این سؤالات درباره ماهیت فیلم مستند، فهرستی از 
بنیادی ترین پرسش هایی است که تأثیرگذارترین 
نظریه پردازان، متفکران و سینماگران به طرح و پاسخ 
آن پرداخته اند. اندیشیدن به همین سؤالات و پاسخ 
آنها، قدم اول در »فلسفه فیلم مستند« است. مثل 
چنین سؤالاتی البته پیشینه ای به درازای تاریخ فلسفه  
دارند، آنجایی که افاطون گفت: »از قدیم بین فلسفه و 

شعر درگیری بوده« و البته می دانیم که شعر را هم مثل 
فلسفه باید در سیاق یونانی آن و در آن فضا در نظر آوریم. 
اگر بگویید که شعر زمان افاطون و هومر کجا و مستند و 
فیلم امروزی کجا، خواهم گفت که شما صفحه تلویزیون، 
تلفن همراه، پرده سینما و حتی هولوگرافیک های واقعیت 
مجازی را کنار بگذارید، اینها همه ابزاری برای نمایش  
فرمی از یک بیان هنری است، آنچه مهم است خود 
مستند است که فاکتور حیاتی از یک زیست فرهنگی 
است. این همان چیزی است که در خود، داستان، روایت 

و همه آنچه ما یک ایده بامعنا می دانیم را دارد.
افاطون دوهزار و پانصد سال پیش، بیان شاعران را 
به عنوان منبعی برای حقیقت، مشکوک می دانست. او 
شعر را به عنوان ابزار برای هدایت صحیح نفس و جامعه 
آتنی نمی پذیرفت و می گفت که شعر برای سیراب کردن 
احساساتی مثل شهوت، خشم، درد و لذت و تقویت 
آنهاست، دقیقاً همان چیز هایی که می خواهند بر نفس 
ما حکومت کنند و وظیفه ما خشکاندن این امیالی است 
که عقل را پس می زنند. همین چیزهایی که امروز هم ما 
مبتا به آن هستیم، همین صفحه های پیکسلی همیشه 
همراه، همین صداهای دالبی شفاف، همین رندرهای 
فراواقع گرایانه رایانه ای، همین ها هم هنوز با این تحلیل 
افاطونی سازگار است که اینها با یک ذهن منظم منطقی 

در تضادند و مانع از پرورش قوه استدلال ما می شوند.
این دوگانه شعر و فلسفه افاطونی، در سپهر سینما 
بیش از همه در مورد فیلم مستند مشهود و کاربردی 
است. آنجایی که بحث از ماهیت و چیستی آن می شود 
و دوگانه واقعیت و جعلی بودن مطرح می شود. فیلم 
مستند ادعا دارد که جهان واقع را بازنمایی می کند در 
حالی که فیلم داستانی به دنبال خلق است نه بازنمایی 
عین به عین واقعیت؛ دنیای فیلم داستانی، هرچقدر هم 
شبیه به یک دنیای واقعی باشد باز دنیای مخصوص به 
همان فیلم است، حتی اگر ببینیم که بازیگر در خیابان 
انقاب در یک عصر خرداد در 1403 قدم می زند، باز این 
جهان واقع نیست، این خیابان انقاب آن فیلم است. 
در مورد فیلم مستند چه؟ آیا این همان خیابانی است 

که در جهان واقع است؟
پاسخ افاطون چیست؟ با کمال احترام: نه!

از دید او فیلم مستند هم یک تقلید شاعرانه از جهان 
است، گیریم در یک فرم دیگر و متفاوت از فیلم داستانی 
اما باز ما در موارد متعددی درگیر محدودیت های 
فیلمسازی هستیم، ما درگیر هنریم، درگیر ویژگی های 
بیانی، و این همان چیزی است که فیلم داستانی هم 
با آن کار می کند. حالا مستندساز با این نقد جدی 
که افاطون به مغز و اساس کارش وارد می کند، چه 

خواهد کرد؟

یادداشت

فلسفه فیلم مستند
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پیشنهاد

انتشار آثاری از استاد نجیب مایل هروی
اخیراً چند کتاب مهم و ارزشمند از آثار استاد نجیب 
مایل هروی، از سوی بنیاد مایل هروی منتشر شده 
است. من چندی پیش در یادداشتی که درباره 
استاد مایل هروی نوشتم، اشاره کردم که یکی از 
دغدغه های استاد مایل که ایشان را از نظر روحی 
هم آزرده می دارد، منتشرنشدن شماری از آثارشان 
است؛ کتاب هایی که متقاضیان و علاقه مندانی دارد 
ولی نایاب شده است. اوضاع نابسامان چاپ و نشر و 
نیز عدم اهتمام بعضی از ناشران این کتاب ها، سبب 
شده است که بسیاری از این آثار در بازار یافت نشود.

این نکته گفتنی است که پژوهش های استاد مایل 
هروی در زمینه های ادبیات و متون کهن و دانش 
تصحیح متون، در سطح والای این رشته ها قرار 
می گیرد؛ بسیاری از آنها حکم کتاب مرجع دارد و مورد 

مراجعه پژوهشگران این حوزه هاست.
این مایه خرسندی است که در یکی دو سال اخیر، به 
همت و اهتمام شهاب الدین مایل هروی فرزند استاد 
و با حمایت معنوی دیگر اعضای این خانواده گرانقدر، 
شماری از این آثار منتشر شده است. شهاب الدین 
مایل »بنیاد مایل هروی« را تشکیل داده و اینک نام 

و نشان این بنیاد روی این آثار خودنمایی می کند.
این کتاب ها حروف چینی و ویرایش و صفحه آرایی 
مجدد شده و در این قسمت باید قدردان شاعر و 
پژوهشگر گرانقدر سیدنورالله تهماسبی خراسانی 
باشیم که با جدیت و دقت بسیار و دل بستن و 
وقت گذاشتن بر این کار، آنها را آماده کرده است. من 
نیز افتخار صفحه آرایی کتاب ها را داشته ام و در این 
هنگام با مروری که در متن ها داشته ام به ارزش والای 
این آثار بیشتر واقف شده ام. طرح جلد کتاب ها کار 

وحید عباسی و منصوره خلیلی است.
این کتاب ها از سلسله آثار استاد مایل در این 
اواخر منتشر شده است: معراج نامه، شیخ 
عبدالرحمان جامی، خاصیت آینگی، اندر غزل 
خویش نهان خواهم گشتن، نقد و تصحیح متون، 
تاریخ نسخه پردازی و تصحیح انتقادی نسخه های 
خطی، سایه به سایه. در کنار انتشار آثار، کانال 
تلگرامی و سایت »بنیاد فرهنگی مایل هروی« 
نشانی  این  با  و  است  راه اندازی شده   هم 

)https: //t.me/Najib_Mayel_Heravi( در 
دسترس است. برای تهیه کتاب ها هم می شود 
به سایت https: //mayelheravi.com/ مراجعه 
کرد. باید خداوند را شاکر باشیم که با انتشار 
این کتاب ها، استاد مایل هم رضایت قلبی و 
آرامش روحی بیشتری دارند. همچنین باید قدردان 
شهاب الدین مایل و همسر گرامی ایشان خانم 
فرانک ناقلی باشیم که مراقب وضعیت جسمی و 
روحی استاد بوده اند و نیز در انتشار کتاب ها هم 

قدم پیش نهاده اند و هم درم.

یکی از 
دغدغه های 
استاد مایل 

که ایشان را از 
نظر روحی هم 
آزرده می دارد، 
منتشرنشدن 

شماری از 
آثارشان است؛ 
کتاب هایی که 

متقاضیان و 
علاقه مندانی 

دارد ولی نایاب 
شده است


